
 

UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:   55 /KH-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày  28  tháng  3  năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao Đỏ  

xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án "Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch" thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính ban hành 

Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà 

nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc phân bổ ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2024 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu, Chi ngân sách Nhà nước 

năm 2025; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Truyền dạy nghệ thuật 

trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, 

tỉnh Cao Bằng, gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục 

của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; nhằm bảo tồn, 

trao truyền những tri thức dân gian, nghề thủ công truyền thống và phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống của người Dao Đỏ gắn với phát triển du lịch.  

- Nâng cao hiểu biết về vai trò của nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục 

của người Dao Đỏ, các công đoạn, quy trình để làm ra bộ trang phục truyền thống với 

các họa tiết, hoa văn đặc sắc; kỹ thuật cắt, khâu, thêu, đính bạc, kết chuỗi bông lên 

trang phục và sản xuất các sản phẩm gắn với phát triển du lịch. Qua đó tăng cường 

giao lưu, học hỏi lẫn nhau, góp phần thắt chặt tình đoàn kết cộng đồng của đồng bào 

các dân tộc. 
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- Thông qua việc nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang 

phục của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, các nghệ nhân, học viên 

được trang bị kiến thức và kỹ năng thực hành, góp phần trao truyền những giá trị văn 

hóa truyền thống, nghề thủ công truyền thống trong cộng đồng dân tộc mình tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục phải đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.  

- Gắn việc nghiên cứu, truyền dạy, trao truyền những giá trị văn hóa với chiến 

lược phát triên du lịch bền vững và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; đảm bảo đúng đối tượng tham gia và thụ hưởng là chủ thể văn hóa, chủ nhân 

sáng tạo văn hóa truyền thống của dân tộc, thực hiện đúng chế độ chính sách theo quy định. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: dự kiến 10 ngày (từ ngày 15/5 - 25/5/2025).  

2. Địa điểm: xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.  

3. Thành phần:  

- Sở VHTTDL: Đại diện lãnh đạo Sở, Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý 

Văn hóa và Gia đình.  

- UBND huyện Nguyên Bình: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo 

phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện 

Nguyên Bình. 

- UBND xã Vũ Minh: Đại diện lãnh đạo xã, công chức Văn hóa - Xã hội. 

- Nghệ nhân, học viên các xóm thuộc xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình tham 

gia tổ chức truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao Đỏ. 

III. NỘI DUNG 

1. Nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục của 

người Dao Đỏ; hướng dẫn, trao truyền kỹ thuật cắt, khâu, thêu, đính bạc, kết chuỗi 

bông lên trang phục truyền thống và các sản phẩm gắn với phát triển du lịch của 

người Dao Đỏ, xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình.  

2. Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp bộ khung dệt; hỗ trợ nguyên vật liệu, phụ kiện để 

thực hành trang trí hoa văn trên trang phục và các sản phẩm gắn với phát triển du lịch 

của người Dao Đỏ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới đã cấp cho Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng năm 2025 (Quyết định số 546/QĐ-

SVHTTDL ngày 20/12/2024 về việc giao dự toán thu, Chi ngân sách Nhà nước năm 2025). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình  
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- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản liên quan; triển khai thực hiện 

các nội dung theo Kế hoạch.  

- Phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Nguyên Bình, 

UBND xã Vũ Minh tổ chức nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên 

trang phục của người Dao Đỏ; chuẩn bị nguyên vật liệu, phụ kiện phục vụ thực hành 

nghiên cứu, truyền dạy.  

- Phối hợp với Văn phòng Sở hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

2. Văn phòng Sở  

- Bố trí phương tiện đi lại trong quá trình tổ chức triển khai.  

- Hỗ trợ, hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.  

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông huyện Nguyên Bình  

- Phối hợp với Sở VHTTDL triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.  

- Phối hợp lựa chọn địa điểm tổ chức triển khai thực hiện nghiên cứu, truyền 

dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao Đỏ; lựa chọn và lập 

danh sách nghệ nhân tham gia thực hiện. 

 - Phối hợp tổ chức nghiên cứu, truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên 

trang phục của người Dao Đỏ. 

4. Ủy ban nhân dân xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình  

- Lựa chọn địa điểm tổ chức triển khai thực hiện nghiên cứu, truyền dạy nghệ 

thuật trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao Đỏ; lập danh sách nghệ nhân 

tham gia thực hành các công đoạn, quy trình nghệ thuật trang hoa văn trên trang phục 

của người Dao Đỏ và các sản phẩm gắn với phát triển du lịch của người Dao Đỏ.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Nguyên Bình, Sở 

VHTTDL triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch Truyền dạy nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục 

của người Dao Đỏ xã Vũ Minh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng của Sở VHTTDL.  

Đề nghị các phòng, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);   

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở;                 

- UBND huyện Nguyên Bình; 

- Phòng VHKHTT, Trung tâm VHTT 

 huyện Nguyên Bình;  

- UBND xã Vũ Minh; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Sầm Việt An 
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